
DECIZIA COMISIEI

din 29 august 2008

de aprobare a intrării în funcțiune a Consiliului consultativ regional pentru Marea Mediterană în
cadrul politicii comune în domeniul pescuitului

(2008/695/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 2004/585/CE a Consiliului din 19 iulie
2004 de instituire a consiliilor consultative regionale în cadrul
politicii comune în domeniul pescuitului (1), în special
articolul 3 alineatul (3),

având în vedere recomandarea transmisă de Italia la 16 mai
2008 în numele Spaniei, Franței, Greciei, Maltei, Sloveniei și
Ciprului,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 2371/2002 al Consiliului din
20 decembrie 2002 privind conservarea și exploatarea
durabilă a resurselor piscicole în conformitate cu
politica comună în domeniul pescuitului (2) și Decizia
2004/585/CE stabilesc cadrul pentru instituirea și func
ționarea consiliilor consultative regionale.

(2) Articolul 2 din Decizia 2004/585/CE instituie un consiliu
consultativ regional pentru Marea Mediterană.

(3) În conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Decizia
2004/585/CE, reprezentanții sectorului pescuitului și ai
altor grupuri de interese au înaintat Greciei, Spaniei,
Franței, Ciprului, Maltei și Sloveniei o cerere privind func
ționarea consiliului consultativ regional respectiv.

(4) În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) din Decizia
2004/585/CE, statele membre în cauză au stabilit dacă
cererea privind Consiliul consultativ regional pentru
Marea Mediterană este conformă cu dispozițiile
prevăzute în decizia respectivă. La 16 mai 2008, statele
membre în cauză au transmis Comisiei o recomandare
privind consiliul consultativ regional respectiv.

(5) Comisia a evaluat cererea părților interesate și reco
mandarea respectivă, ținând seama de
Decizia 2004/585/CE, precum și de obiectivele și prin
cipiile politicii comune în domeniul pescuitului și
consideră că acest Consiliu consultativ regional pentru
Marea Mediterană este gata să devină funcțional,

DECIDE:

Articol unic

Consiliul consultativ regional pentru Marea Mediterană, instituit
prin articolul 2 alineatul (1) litera (b) din Decizia 2004/585/CE,
este funcțional începând cu 15 septembrie 2008.

Adoptată la Bruxelles, 29 august 2008.

Pentru Comisie
Joe BORG

Membru al Comisiei

ROL 232/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.8.2008

(1) JO L 256, 3.8.2004, p. 17. Decizie modificată prin Decizia
2007/409/CE (JO L 155, 15.6.2007, p. 68).

(2) JO L 358, 31.12.2002, p. 59. Regulament modificat prin Regula
mentul (CE) nr. 865/2007 (JO L 192, 24.7.2007, p. 1).


